APPENDICE DOCUMENTARIA

1.

1202 novembre 23, <Mantova>, nella casa di Mutto dei Mozzi

Zannebono di Oddone «Muntii» e lo zio Mutto prestano reciproche promesse in merito all'uso della torre comune.

Originale: ASMn, AG, b. 302, n. 450 [A].

Edizione parziale: Carreri, *Di alcune torri* cit., a p. 17 dell'estratto.

In Christi nomine. Die veneris qui fuit .VIII. dies exeunte nove(m)bri, | in presentia Mantuani Azonis de Elda, Engerammini et Tu|cole fornarii. Zannebonus Oddonis Mu(n)tii, amore et re|verentia et precibus d(omi)ni Muti sui patru(i) et precibus et amore | Bosonis de Pultrone, promisit eidem d(omi)no Muto quod non exple|verit ru(m)pere murum turris sue ibi ubi fatiebat ostium, | immo dimittet ad ru(m)pendum unum bracchium^(a) ipsius muri, et hoc | durante discordia inter filios Pultroni et Callorosos; concordia | illius discordie facta, expleat Zannebonus ru(m)pere ipsum murum | ad suam voluntatem pro conpleudo^(b) faciendi ostium. Quam turrem dictus | d(omi)nus Mutus promisit Zannebono guardare et custodire dehinc | ad annum unum et unum diem et quod non adoperabit per se nec per ali|quam personam ipsam turrem, nec alicui persone ipsam per aliquam de|fensionem nec offensionem, nec ad armandum nec desarmandum nec ad aliquod malum nec | ad aliquod servicium alicui faciendum dehinc | ad predictum terminum dabit, nec dare fatiet, nec con-

sentiet sine | co(mun)i consensu et voluntate dicti Zanneboni. Et si contra fecerit | vel aliqua persona seu persone infra supradictum tempus sive cum sua vol|luntate, silicet d(omi)ni Muti, sive contra suam voluntatem, sive ipso scien|te sive ipso nesciente, ipsam turrem ceperit et eam ascendent | .CC. lib(ras) imp(erialium) nomine pene per se et suos heredes eidem Zannebono | et per eum nepotibus et eius heredibus dare promisit. Pena soluta aufere|re turrem occupantibus et ascendentibus et restituere Zannebonum | libere in possessionem sue partis turris et nepotum promisit, salvo quod | d(omi)nus Mutus possit adiuvare Bosonem de Pultrone cum ipsa turre et | trahere cum ea ad domum illius vel illorum qui traherent cum suis tur|ribus ad proprias domus Bosonis cum turturellis vel cazafustis pro | guerra incepta infra istud tempus. Item d(omi)nus Mutus sub predicta | pena promisit quod non vetebit ipsam turrem eidem Zannebono | ad operandum, armandum, desermandum, ad offensionem et defensionem, | si necesse ei erit infra istud tempus, pro suo spetiali facto et domus | sue. Quam penam predictam promisit d(omi)nus Mutus per se et suos heredes da|re eidem Zannebono et per eum nepotibus et suis heredibus promisit si contra | fecerit, pena soluta ad id teneatur. P(re)terea Zannebonus promisit | per se et suos heredes et suos nepotes quod non molestabit^(c) nec inqui|etabit per se nec per aliquam personam d(omi)num Mutum de ipsam guarda | turris nec de ipsa turre infra istud tempus, et si contra fecerit | vel eius heredes vel nepotes contra fecerint .CC. libras imp(erialium) per se | et suos heredes et suos nepotes d(omi)no Muto et eius heredibus nomine pene | dare promisit et restituere d(omi)num Mutum in guarda et

possessione | sue partis turris, salvo quod Zannebo-
nus possit ipsam adoperare | ut dictum est, unde duo
instrumenta uno tenore scripta sunt.

Actum est hoc in mill(esim)o .CC. secundo, in-
dic(tione) .V., in domo d(omi)ni Mu|ti.

(SN) Ego Rolandus Lectobenane(n)sis d(omi)ni
Frederici imperato|ris notarius huic instrumento in-
terfui et rogatus scripsi.

(a) bracciu(m) con b corretta da altra lettera, forse t (b)
Così A (c) in A mostalabit

2.

1204 luglio 2, Mantova

Bisanzio «de Gambolinis» nel disporre per testamento dei suoi beni indicando le figlie Clermonda, Raimonda, Ziliola, Altaflore e Ermellina sue eredi e la moglie Peccora usufruttuaria; al fratello Alberto e al nipote Giovanni-bono lascia la quota a lui spettante dei *casamenta* e della torre in cui con essi abitava, disponendo che tali beni ritornino nella disponibilità delle figlie qualora essi muoiano senza eredi maschi; seguono alcuni legati in favore della chiesa di San Biagio e dei nipoti Corrado e Rodolfo.

Originale: ASMi, *PF*, b. 225, n. 380 [A].

In Christi nomine. Cum d(omi)nus Bisançius de
Gambolinis varia sua corporis infirmitate detineretur
| et humane fragilitatis cassum habendo atque timens
ne de suis bonis post eius decessum aliqua | oriretur
conteptio, suam talem per nuncupationem condidit
voluntatem. In primis igitur d(omi)nam Cler-

mun|diam, d(omi)nam Raimundam, Çiliolam, Alta-
flore[m] atque Ermelinam suas filias sibi heredes in-
stitu|it, ita quod una alteri succedat, et d(omi)nam
Peccoram suam uxorem usufructuariam, d(omi)nam
atque ma|sariam relinquit in bonis suis donec in ca-
stitate et honestate cum filiabus suis stare voluerit; et
si ad secundas nuptias iverit, habeat dotem suam
quam dixit esse .XLIII. li(bras) mant(uanorum) et
.XXVI. | lib(ras) mant(uanorum) ultra dictam dotem
et o(mn)ia coreda sua et apareclam(en)ta; et insuper
relinquit filiabus | suis predictis na(m) nuptis
d(omin)um Albertum suum fratrem et eius filios et
Iohannem bonum suum nepotem tuto|res earum. Post-
modum legavit fratri suo predicto et d(omi)no Io-
hannibono suo nepoti ac eis dimissit | totam suam
partem omnium casamentorum et turris que inhabi-
tabat cum eis tempore sue vite; ita | tamen quod si
ipsi sine masculis heredibus decesserint, ad succes-
sionem predictorum casamentorum et | turris prefate
eius filie pro sua parte ocurant; coherentie casamen-
torum et turris predictorum sunt | tales: a meridie
d(omi)nus Çenelus de Henrico de Ançulo, a sero
d(omi)nus Ugolinus de Bucia sive alie | sint co-
her(encie). Item legavit fratri suo dicto et d(omi)no
Iohannibono suo nepoti casamentum Armanoris |
quod tenent ad suum do(n)icatum et illum medium
massum terre circa ipsum casamentum existens. I-
tem legavit | et iudicavit ecclesie Sancti Blasii .III.
bib(ulce) terre pro remedio anime sue, iacentes apud
puteum | Blandini, et .XL. lib(ras) mant(uanorum)
ecclesiis, pauperibus, orphanis et viduis quibus nec-
cesse cognoverint | esse. Item voluit et dixit
d(omi)nam Clermondiam suam filiam debere habere
ante partem quasdam vac|cas quas de denariis eiu-

sdem Clermondie pro ea se dixit emisse. Item voluit et dixit d(omi)nam Clermundiam | et Raimundam predictas suas filias debere ante partem habere medietatem quarudam vaccarum | quas occasione earum suarum filiarum dixit quod emit et aliam medietatem dixit et voluit in co(mu)ni | domus remanere, de quibus dixit Iohannembonum predictum inbreuiaturas in quodam habere quaterno. | Item voluit dixit qui Conradum atque Rodulfum suos nepotes debere habere ante partem vaccas | que fuere (con)dam matris eorum quas predicti fartres dicebant esse .VIII. Item voluit | dominum Iohannembonum suum nepotem debere habere similiter in antea den(arios) qui fuere accepti | de domo que (con)dam fuit matris sue, iacente apud B(ar)tolomeum, quas den(arios) dictus Iohannesbonum | dicebat fore expensas in utilitate co(mun)is domus, et pretium insuper terre Cepate que fiunt | (con)dam matris sue quod dixit esse Iohannesbonus .VIII. li(bras) mant(uanorum). Et insuper remissit totam suam | partem omnium usurarum illis qui sibi debebant de facto societatis a terminis instrumentorum | transactis in antea et concordatis. Et si hec sua ultima voluntas iure testamenti | non valeret, dixit quod valeat iure codicilorum vel alia quaquali^(a) ultima voluntate | valere qua possit, ipso profitente se lege vivere Romana. Actum est hoc in domo | in qua ipse testator iacebat, die veneris secundo intrante iulio, mill(esim)o ducentesimo quarto, | indictione septima^(b), interfuere ibi rogati testes d(omi)nus Anselmus Cremensis dictus fiscicus, | d(omi)nus Albertus Iohannis de Rainerio, d(omi)nus Çenelus de Henrico de Ançulo, d(omi)nus Stenchionus, d(omi)nus | Mnafredus de Oculo, Gubertinus de Baisio qui dicitur sirre, Ba-

gnacavalus draperius et Nicho|laus filius d(omi)ni
Actonis de Trachedo et alii plures.

(SN) Ego Trachedus comitum pallatinorum no-
tarius his interfui, rogatus scripsi istud et aliud con-
simile huic.

(a) *Così A* (b) – e – *corretto da altra lettera principciata*

3.

1206 gennaio 27, Mantova, nella casa del testatore.

Mutto «de Mocis» lascia per testamento alla figlia Egi-
dia, moglie di Boso Poltroni, e al nipote Mantovano Pol-
troni la sua metà della torre *de Mocis* e la sua casa *cum
omnibus casamentis*, tutte le rimanenti proprietà alle fi-
glie Nastasia, moglie di Gandolfo *Bonacausa*; Stefania,
moglie di Ferrarino di Agnello; Isabella, moglie di Pietro
Avocato, e agli eredi della figlia Cesaria; lasciti minori
sono destinati a chiese e a singole persone.

Originale: ASMn, *AG*, b. 302, n. 588 [A].

In Christi nomine. .M.C.CV.I. inditione .VIII.,
die veneris .V. exeunte mense ianuarii. | Testamen-
torum seu ultime voluntatis sollepnitatis^(a) utilitas
quam sit pernecessaria, | christianissimus imperator
Constantinus ostendens ait: Nichil est quod magis
hominibus debe|atur, quam ut supreme voluntatis,
postquam iam alium velle non possunt, liber sit sti-
lus | et licitum quod iterum non reddit ad arbitrium.
Cui et illud Iustiniani (con)sonat | humana fragilitas
mortis, precipue^(b) cogitatione turbata, minus memo-
rie, | plures res consequi pot(est). Ideoque de iure pa-
tuit licentia per scripturam rite posse | quam in e-

xtremo vite calculo constitutum bona sua distribuere. Quod d(omi)nus | Mutus de Mocis facere desiderans talem de suis rebus per nuncupationem ultimam | condidit voluntatem. In primis itaque pro remedio anime sue et omnium suorum paren|tum defunctorum censuit .XXX. libras mant(uanorum), videlicet eccl(esi)is Mantuane civi|tatis et pontibus, hospitalibus et pauperibus, et has .XXX. libras m(antuanorum) voluit esse et | dixit in dispositione d(omi)ni Bosonis de Pultrono et Açolini de Bonovicino et d(omi)ne Ari|ente eius uxoris et cum (con)scilio d(omi)ni Bonore sacerdotis eccl(esi)e sancti Selvestri^(c) | de Montexell(is) secundum quod melius visum eis fuerit ad distribuendum eas per eccl(esi)as | et pontes et hospitalia et pauperes^(d), et has .XXX. libras mant(uanorum) voluit et dixit prius | debeant persolvi de suis bonis mobilibus, et si sua bona mobilia desisterent et solvi | non possent prefatas .XXX. libras mant(uanorum), totam suam partem t(er)re de Roddengo^(e) pro istis | .XXX. libris m(antuanorum) persolvendis prefatis viris dimisit atque legavit iure pignoris | et de his .XXX. libras mant(uanorum) voluit et dixit ut prefatus Bonora sacerdos ecclesie prenominati | Sancti Selvestri^(f) habeat pro anima sua .X. solidos mant(uanorum) et ipsa eccl(esi)a totidem. Item lega|vit clerico et nepoti eius .III. libras mant(uanorum) et .II. solidos, cum illius tribus libris mant(uanorum) quas cunfes|sus^(g) fuit se dare debere eidem clerico. Item legavit Selvestrino et Caspa|rino fratribus .II. petias terre cum vineis iacentis in Bredareço quam dixit | esse unam bubul(cam) et dimidiam. Item legavit Trimannino et eius fratri fenile cum | c(ur)te quod habet iuxta d(omi)num Iohannem Bonum de Mocis, extra por-

tam Montexellis. Item in|stituit sibi heredes d(omi)nam Egidiam suam filiam, uxorem Bosonis de Poltrono, et Mantua|num eorum filium in tota sua parte turris quod dicitur turris de Mocis et in qua dixit | habere medietatem et in domo sua, in qua inhabitabat, cum omnibus casamentis, et in his | voluit eam et ipsum Mantoanum fore (con)tentos. Item instituit sibi heredes in omnibus | aliis suis bonis d(omi)nam Nastasiam, uxorem d(omi)ni Gandolfi de Bonaca(usa), et d(omin)am Stevani|am^(h), uxorem Ferarini de d(omi)no Agnello, et Isabellam, uxorem de Petro Avocato, et heredes d(omi)ne | Çesarie suas filias, et in his voluit eas esse (con)tentas et si aliqua istarum qua|tuor decederet sine heredibus alie vel heredes earum equaliter succedant. Item firmavit d(omi)ne | Arieute eius uxori totum illud quod olim legaverat ei et specialiter dixit et voluit quod | ipsa faciat post eius decessum de omnibus lectulis suis et pannis seu drapis eius quicquid vo||uerit, ad vitam et ad mortem. Item unam petiam panni de lino quam esse dixit prefate | d(omi)ne Egidie, uxoris predicti Bosonis, et quam voluit et⁽ⁱ⁾ dixit si voluerit^(l) quod ipsa eum ha|beat. Et hanc dixit suam ultima voluntatem fore per nuncupationem^(m) singulis scriptis | factam, et si hoc totum non posset valere iure testamenti, saltim valeat iure codicil|lorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis. Testes ad hoc specialiter vocati et rogati fu|ere Iohannes Bonus de Mocis et Conradus de Bugio et Mantoanus Açi Delde et Oticherius | Avocatus et Ugobonus de Pedecassa et Otonellus magister et Adamminus de Piitama et Bo|naventura Avocatus et Egidiolus de Regençis et alii quam plures. Actum est hoc in | domo prefati testatoris.

(SN) EGO Albertus de Gonçagia sacri palatii notarius his presens interfui rt rogatus scrip|si.

(a) -ti- *aggiunto in interlinea*. (b) p(re)cipue con le lettere ci corrette da latre lettere (c) Così A. (d) A p(er)paures. (e) Rodde(n)go con –o– corretta su e (f) Così A. (g) Così A. (h) Stevani|a(m) con –v – corretta da altra lettera (i) et reso con nota tironiana *aggiunto in interlinea* (l) volu(er)it con –o– corretta da altra lettera (m) A nu(n)ccupatio(n)em

4.

1209 luglio 16, <Mantova>

Bonacurso Calorosi vende ai fratelli Iacopo e Ottone de Sacca, che agiscono anche a nome del fratello Giovanni e dei nipoti Girardo e Guideto, una casa merlata con corte, posta nella vicinia di Sant'Egidio, immobile tenuto in affitto da Gandolfo, Bonaventura e Pagano Bonacolsi, i quali ne investono gli acquirenti.

Originale: ASMi, PF, b. 229, n. 1029 [A].

In Christi nomine. Die iovis .XVI. intrante mese iulii, | presentibus d(omi)ni Presbiteri iudicis, d(omi)ni Çanneboni de Ga|imario, Nicole de Gambareris, Rodegheri Caffari | de Luçera, Bernardi gastaldi de Bonacolsis testibus rogatis. | D(omi)nus Bonacursus Calarusus (con)tentus fuit atque (con)fessus se | accepisse nomine precii et vendicionis .XLVII. li(bras) Mant(uanorum) a Iaco|pino et ab Otono d(omi)ni T(ur)cli de Sacca et per eos a Iohanne | fratre ipsorum et a Girardo et Guideto eorum nepotibus, | nominatim pro petia una terre cum casa murata atque me(r)|lata super se habente et cum curte retro in se tenente | quam eis vendidit, una cum

omnibus accessibus et ingressibus | usantiis et pertinentiis in integrum sicuti habebant et pos|sidebant. Et ac(tenus) ipsam refutavit in manibus d(omi)ni Gandulfi et d(omi)ni | Bonaventure de Bonacolsis a quibus et a d(omi)no Pagano Raimon|di ad fictum tenebat. Qui d(omi)ni receper(unt) .XLVII. sol(idos) Mant(uanorum) | pro investitura, pro quibus dictus d(omi)nus Gandulfus pro medieta|te illius domus et de curte pro indiviso et dictus d(omi)nus Bonaventura | de alia medietate pro indiviso pro se et pro iamdicto domino Pa|gano investiverunt prefatum Iacopinum et prefatum Otonem | et per eos dictorum Iohannem et dictos nepotes de iamdicta terra | cum casa et curte, et eorum heredes uno succedendo alt(er)o | ad bonum usum Mant(ue) ad fictum dandum omni anno circa festum | sancti Martini .II. luc(enses) iamdictis d(omi)nis. Et dederunt eis dictum | Bernardum ut mitteret eos in tenutam sin autem intrent | sua auctoritate quando vellent. Quam vendicionem dictus | venditor promisit per se suosque heredes prefatis fratr|ibus et per eos iamdicto Iohani et iamdictis nepotibus et per eos | suis heredibus ab omni i(m)pedienti et contradicenti persona | rationabiliter defendere et expedire sub pena dupli secundum quod res essent meliorate aut valeret sub | extimatione bonorum hominum in consimili loco cum | stipulatione submixta. Que iacet in vicinia Sancti Egi|dii, coherentie huius sunt tales: ab uno latere Ançelle|rui domini Felonie, ab alio Iohannes de Campitello et ab alio fili(i) (con)dam domini Mantoani de Gaimario et Mantuanus d(omi)ni | Felonie et ab alio via. Et ibi dictus d(omi)nus Bonaventura | promisit per stipul(atione) eisdem facere (con)firmare dictam investitu|ram iamdicto d(omi)no

Pagano ad voluntatem ipsorum et eorum pa(r)cionalium. Actum est hoc apud domum dicti d(omi)ni Pagani, | mill(esimo), .CC. nono, indic(tione) .XII.

(SN) Ego Ziliolus Guaimari d(omi)ni Henrici i(m)peratoris | notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

5.

1206 dicembre 21, <Mantova>, nella casa di Pietro Flaccazovi

Accordo fra Boso e Bulso figli di Poltrone, Lanfranco di Gezzone, Navarisio degli Assandri, Pagano suo nipote e Pietro di Martino Flacazovo, di non attaccare, con le rispettive partes, sino alle calende di febbraio, Giovanni-bono dei Mozzi e la sua «pars».

Originale: ASMn, *AG*, b. 302, n. 613, [A]. L'inchiostro è fortemente sbiadito in più punti.

In Christi nomine. Die iovis .XI. exeunte decem-bri, presencia d(omi)ni Mantuani de Azone de | Elda, Raimondi de d(omi)no Martino de Flacazovo, Zambonini eius nepotis testium | rogatorum. D(omi)nus Bulsus de Pultrono et d(omi)nus Boso eius frater promiserunt d(omi)no Lafran|co de Gezzone et d(omi)no Novarisio de Axandris et Paganino suo nepoti et | d(omi)no Petro de Martino Flacazovo stipulantibus quod dehinc ad proximas kall. | februarii non facient ofensionem aliquam pro se nec pro sua parte d(omi)no Iohannibono de Monciis et suis nepotibus et sue parti, nominatim pro facto tu|ris vel

occasione turis et casamenti unde est controversia inter eos, et non | facient guarnimentum aliquod vel illud quod est modo, nec removebunt | ostium predictae turis sicuti est modo. Et si contra promissa fecerint, tunc promi|serunt eis dare nomine pene mille libras m(antuanorum), his omnibus post penam prestitam ra|tis manentibus. Et insuper obligaverunt eis iure pignoris .iiii. ex man|sis suis de Armanore, ea lege si ipsi ceciderint in predicta pena, | quod ipsi habeant licenciam dictum pignus alii pignori pro tot denarios mi|nori usura quam poterint obligare vel bona fide vendere. Et dederunt eis | verbum in tenuitatem intrandi sua actoritate, et pro eis se possidere con|fessi fuerunt. Versa vice dicti Lafrancus, et Novarisius et Paganinus et Petrus | promiserunt d(omi)no Bulso et d(omi)no Bosoni predictis stipulantibus quod non sinent | eis facere nec sue parti hinc ad predictum terminum ofensionem ali|quam a d(omi)no Iohannibono et a nepotibus suis et a sua parte pro facto pre|dictae turis vel occasione turis vel casamenti unde est controversia in|ter eos, vel guarnimentum aliquod, nec illud quod est modo, nec remove|re ostium turis sicuti est modo. Et si contra promissa fecerint, tunc promise|runt eis dare nomine pene mille libras m(antuanorum), his omnibus pro penam prestitam ra|tis manentibus. Et insuper obligaverunt eis iure pignoris tantum de | suis bonis ea lege si ipsi ceciderint in predicta pena, quod ipsi habeant | licenciam ex illis bonis tantum accipere, unde bene se solvere posset. Et | dederunt eis verbum sua actoritate in tenuitatem intrandi et pro eis se possidere | confessi fuerunt.

Actum in domo dicti d(omi)ni Petri, .M.CCVI.,
indicione .viii.

(SN) Ego Ventura Dotensis sacri palacii notarius
his presens rogatus scripsi et de hoc duo | instrumen-
ta uno tenore sunt scripta.

6.

1207 gennaio 18, <Mantova>, nella *curtis* di Bosone
Poltroni

I fratelli Corvolino, Gubertino e Marescoto del fu Trainello, giurano fedeltà venticinquennale a Bulso e Boso Poltroni; questi, a loro volta, assieme a Ziliolo e Pagano, giurano lo stesso ai predetti fratelli.

Originale: AG, b. 302, n. 625, [A]. L'inchostro è fortemente sbiadito in più punti.

In Christi nomine. Die sabati .XIII. exeunte ianuario, in presentia domini Mantuani | Azonis Helde, Preitiçanni de d(omi)no Wilabrundo, Ottoboni de Bucoa de | Bove, Ugolini de Cafarino, Ferarini de Garlando, Bonamentis iudi|cis et Ugucionis de d(omi)no Ottolino rogatorum testium. Cervolinus et Gubertinus | atque Marescotus fratres filii quondam d(omi)ni Trainelli promiserunt et suo sacra|mento iuraverunt iuvare dominum Bulsum et dominum Bosonem de Pultrono et | eorum heredes, de omnibus suis guerris que habuerint seu habent cum personis | et avere et cum turris et casamentis exinde ad XXV annos. Et si contra promis|sa facerent, .CC. libras m(antuanorum) nomine pene eis dare promiserunt, omni occasione | excepta et legis defensione remota; pena vero soluta ad id omnibus teneantur. | Versa vice d(omi)nus Bulsus et d(omi)nus Boso de Pultroni et Çiliolus et Paganus, | promiserunt et suo sacra-

mento iuraverunt, iuvare predictos fratres, videlicet |
 Corvolinum et Gubertinum atque Marescotum, de
 omnibus suis guerris que habu|erint seu habent cum
 personis et avere et cum turris et casamentis, exinde
 | ad XXV annos. Et si contra promissa facerent, .CC.
 libras m(antuanorum) nomine pene eis | dare promi-
 serunt, omni occasione excepta et legis defensione
 remota, pena vero | soluta ad id omnibus teneantur.
 Et insuper inter se vicissim promiserunt stare | in
 duobus co(mun)is amicis de omni discordia que in-
 ter eos videretur nasci | et sub eadem pena. Actum
 .M.CC.VII. indicione .X., in curte d(omi)ni Bosonis.

(SN) Ego Garxendinus d(omi)ni Henrici impera-
 toris notarius his interfui | et duo car(tulas) in uno
 tenore rogatus scripsi.

7.

1210 agosto 23, <Mantova>, *sub porticu domini Bo-
 sonis*

Boso Poltroni con Pagano ed Egidio, figli del defunto
 Bolso Poltroni, si accordano con Pietrobono, figlio di
 Martino di Buonmartino, affinché costui, entro un anno,
 costruisca loro tutti gli edifici necessari per la loro difesa
 e per i loro attacchi contro Caffari, Calorosi e Mozzi.

Originale: ASMn, AG, b. 302, n. 731, [A].

Edizione parziale: Carreri, *Di alcune torri* cit., p. 18.

In Christi nomine. Millesimo ducentesimo de-
 cimo, indicione tercia decima, quodam die dominico
 qui fuit nonus dies exeunte mense augusto, presentia
 Zi|llioli filii quondam Guilielmi de Reginzis et Dothii

fili Montenarii de Monte, atque Bernardi fratris Attonelli de Taruffo | rogatorum testium. Convenerunt et pactum inter se vicissim fecerunt d(omi)nus Boso Pultronis et Paganus et Egidius filii quondam d(omi)ni Bulsii | Pultronis ex una parte, et Petrusbonus filius Martini de Bonomartino ex altera qui fuit confessus se eman|cipatum esse et etatem .XXV. annorum et plus habere. Hoc modo videlicet quod predictus Petrusbonus promisit stipulatione et | pactum fecit atque iuravit predictis d(omi)no Bosoni et Egidio atque Pagano facere eis hinc in anteam usque ad | sanctum Michaellem et annum unum proximum omnia illa edificia et laboreria de manganis, prederiis, mantellis et | trabuchellis et aliis edificiis que erunt eis necessaria facere in eorum et pro eorum defensione et pro offensione | omnium suarum inimicorum, silicet de Caffaris, Calorosiis, Monziis et tocius eorum partis vel aliorum suorum inimi|corum quas habent, et hinc in antea habebunt, scundum quod ei melius visum fuerit et illa edificia facta ea afi|lare et adestrare bona fide sine fraude, omni die et ora quo fuerit eis necessaria facere. Dum tamen | ipsi d(omi)ni dederint eidem Petrobono magistros et laboratores qui faciant illud laborerium cum ipso Petro|bono quando habebit edificiatum et artificiatum. Insuper stipulatione promisit et pactum eis fecit et in dicto sacramen|to posuit, quod si werra illorum durabit ultra dictum terminum quod eos in omnibus predictis rebus faciendis ad|juvabit et ad eorum servicium stabit, et quod infra dictum terminum nec ultra quousque eorum werra durabit non | dabit ali-quod conscilium seu adiutorium adversariis et were-riis eorum, videlicet Caffaris, Calorosiis atque | Monciis nec alicui a sua parte, et nullum laborerium

nec edificium dictis adversariis et wereriis eorum | faciet, nec ad faciendum consilium nec adiutorium dabit. Et si ipse Petrusbonus contra predicta vel aliquod predi|ctorum fecerit vel venerit, et predicta omnia in unaquoque capitulo non attenderit et servaverit, tunc promisit pre|dictis d(omi)nis et pactum eis fecit dare nomine pene .XX. libris m(antuanorum) et pena soluta dictum pactum in suo ro|bore et in sua firmitate permanente et existente. Et pro predictis omnibus attendendis et servandis, dictus Petrusbo|nus obligavit dictis d(omi)nis nomine et iure pignori omnia sua bona, confitendo illorum nomine possidere et renunciavit omni iuri et legum se posset tueri. Versa vice predicti domini promiserunt stipulatione prenominato Petrobono et pactum ei fecerunt solvere ei hinc | ad sanctum Michaellem proximum .VI. libras m(antuanorum) pro illo laborerio quod fecerit eis hinc ad sanctum Michaellem proximum et annum .I., et si ultra ipsum | terminem eos adiuvabit dare et solvere ei .VI. libras m(antuanorum) de tanto si eos adiuvabit, et dare ei .X. libras m(antuanorum) si predi|cta non attenderint cum omnibus expensis quas fecerint pro predictis denariis exigendis, et pena soluta ita | attende(re) et renunciavit omni iuri et legi unde se possent tueri. Actum sub porticu dicti d(omi)ni Bosonis.

(SN) Ego Iohannes de Bononis sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

8.

1211 novembre 29, Mantova, «sub domo mercati
Sancti Andree»

Alberto «de Musis» giudice vende a Bosone Poltroni una

beccheria che fu di Antelmo Rubeo per cento lire. Nello stesso giorno acconsentono alla vendita i fratelli del venditore, Ottobuono e Corradino.

- ORIGINALE - AG, D, b. 303, [A]. Sul verso di mano di poco posteriore: «Ista sunt instrumenta bechar(ie)».

In nomine Christi. Die martis penultimo exeunte novembri, presentia d(omi)ni Iacobi iudicis de Mercato, d(omi)ni Zenelli | de Henrico de Anzulo, d(omi)ni Conradi Gambolini, d(omi)ni Iohannisboni Gambolini et Pagani de Bulso | de Pultrono testibus rogatis. D(omi)nus Albertus de Musis iudex, renuntiando exceptioni non numerate et accep|te pecunie, confesus fuit accepisse nomine finiti pretii^(a) et refutationis centum libris mant(uanorum) a d(omi)no Bo/sone de Pultrono, pro quibus vendidit ei ac in manibus eius refutavit beccariam illam que / (con)dam fuit Antelmi Rubei, et iacet supra stratam que venit a platea Sancti Andree et ten/dit versus Sanctum Iacobum, et redditur fictum de ea eidem d(omi)no Bosoni, velut ipsi contrahen/tes protestati fuerunt cum omni iure, ratione, actione, accessibus, ingressibus, usantiis et pert/inentiis suis in integrum quibus ipse habebat et possidebat, dando ei verbum in tenutam intrandi / suo arbitrio, ita quod exin(de) possit ipse emptor heredesque eius facere de ea quicquid voluerint, absque / alicuius persone contradictione. Coheret ei ab uno latere dicta strata, ab alio via que vadit / ante domos Pultronorum magnas muratas versus portam Montecellorum, a tercio heredes d(omi)ni Axandri, a quarto via que tendit versus domos Flacaiugorum. Quam venditionem / et refutationem dictus venditor promisit per se et suos heredes prefato e(m)ptori stipulanti pro se et / suis

heredibus defendere et expedire rationabiliter ab omni inpedienti et (con)tradicienti persona sub pena / dupli predictae rei vendite velut pro tempore meliorata fuerit aut amplius in laude bonorum virorum in (con)/simili loco valuerit. Actum sub domo mercati Sancti Andree. Postea eodem die et loco, presentia predictorum d(omi)norum / Zenelli, Conradi, Iohanisboni et Pagani testibus rogatis. Ottebonus et Conradinus fratres venditoris (con)fessi fuerunt se / nullum ius nullamve actionem in dicta re vendita et refutata habere, neque ullam rationem, / et si haberent illico renuntiaverunt et in manibus dicti emptoris expressim refutaverunt et ipsam / venditionem et refutationem firmam et ratam omni tempore habere et tenere ei promiserunt et non (contra)veni/re. Preterea d(omi)nus Ottebonus Belloti promisit per se et suos heredes ipsi emptori et per eum eius heredibus / se facturum ita quod dictus d(omi)nus Albertus venditor et eius heredes defendet et expediet dictam venditionem et refutationem velut superius legitur; et si non fecerit, tunc ipse d(omi)nus Ottebonus defendet et / expediet ita ut supra legitur in omnibus et per omnia, per se et de suo. Et si hec omnia ita non attenderit, / tunc promisit ipsi Bosoni dictam rem refutatam et venditam in duplum restituere velut pro / tempore meliorata fuerit aut amplius in laude bonorum virorum in consimili loco valuerit.

Acta fuerunt hec omnia .MCCXI., indictione .XIII.

(SN) Ego Andreas notarius sacri pall(aci) his presens rogatus scripsi.

(a) pretii aggiunto in interlineo.

9.

1218 luglio 20, <Mantova>, «sub porticu domus quondam domini Ugoni de Ghezzone».

Lanfranco, con i figli Enrico, Giacomino, Azzo, e Alberto, con il figlio Ugone, tutti della famiglia «de Ghezonis», vendono a Ottebono Nuvoloni, di 13 biolche e 35 tavole di terra site in Carzedole; i venditori dichiarano che il ricavato sarà speso per vendicare la morte di Bonacurso <de Lorenzono>.

Originale: ASMn, AG, b. 303 [A].

In Christi nomine. Die veneris XII exeunte iulio. D(omi)nus Lanfrancus Ghezonis et d(omi)nus Hen|ricus et d(omi)nus Iacopinus et Azo eius filii et d(omi)nus Albertus de Ghezzone et d(omi)nus Ugo | eius filius confessi fuerunt se nomine finiti precii et vendicionis accepisse .XXI. libras | mez(anorum) et VII solidos et II mez(anos) ab Otebono Nuvoloni et renunciavit exceptioni non | traditi et soluti precii. Pro quibus denariis vendiderunt ipsi Otebono ad proprium | XIII bibulcas et XXXV tabulas et dimidiam terre iacentes in territorio Carezitu|li in duabus peciis^(a), et una pecia iacet pro indiviso, et dixerunt | predictam terram totam fuere de manso qui dicitur Mansum de Carnarolibus, faci|endum exinde dictus emtor eiusque heredes de ipsis iure proprietario quicquid | voluerint sine predictorum venditorum eorumque heredum contradicione, et dederunt ei | licenciam sua actoritate in tenutam de ipsa terra intrandi. Quam ven|dicionem predicti venditores ita quod quique eorum in solidum teneatur stipulacione | promisere defendere ei et per eum eius heredibus ab omni i(m)pediente persona | racionabiliter, et

specialiter a filiis quondam Bonacursi de d(omi)no Loren|zono, sin autem in duplum ipsam vendicio-
nem ipsi emtori et per eum | eius heredibus restituere,
sicut pro tempore fuerit meliorata aut valu|erit
sub extimacione bonorum hominum in conscimili
loco, et omnes | expensas quas in predictis exigendis
faceret ei restituere promiseret, | si non defenderent
ut supradictum est. Et tunc dominus Conus filius
d(omi)ni Ugonis | de Botengo procurator dictorum
filiorum domini Bonacursi, ut dice|bant, ipsum pro-
curatorem fore huic vendicioni procuratoris nomine |
verbum dedit. Et predicti venditores dixerunt predic-
tos denarios precii | debere expendi in werra facien-
da pro morte dicti Bonacur|si. Actum fuit hoc sub
porticu domus quondam d(omi)ni Ugonis de | Ghe-
zone, presencia d(omi)ni Conradi de Ga(m)bolinis et
Bonaventure fili|lii d(omi)ni Venture iudicis et Petri
fili|lii d(omi)ni Oprandi de Gafaro et Ga|brieli filii
d(omi)ni Iohannis de Ripalta testium rogatorum,
.MCC.XVIII., indicione .VI.

(SN) Ego Baldricus d(omi)ni Henrici
i(m)peratoris notarius his interfui et | rogatus scripsi.

(1) *Segue depennato* et dixerunt.

10.
<ante 1219 agosto>

Deposizioni testimoniali prodotte da Boso Poltroni nella lite contro Scardeva riguardante una casa occupata dai nemici dei Poltroni al tempo della guerra che questi ebbero con i Calorosi e i Caffari.

Scrittura semplice: ASMn, *AG*, b. 3392, n. 464 [A].

Datazione: la redazione del testimoniale, dovuta alla volontà di Bosone <Poltroni>, va collocata in un periodo antecedente alla sua morte che sappiamo essere avvenuta prima dell'agosto 1219, giacché in un documento rogato in quel mese agisce un procuratore dei figli del *quondam* Bosone Poltroni (ASMn, *AG*, b. 302, 1219 agosto 6).

Testes d(omi)ni Boxonis contra Scardevam.

Conradinus de Rugenço iuratus dixit^(a) quod d(omi)nus Boxius | et d(omi)nus Bulsius dederunt domum litis d(omi)no Egidiolo, filio | d(omi)ni Bulsii, et hoc scit quia vidit ipsum Egidiolum stante | et habitante cum sua familia in domo litis, et hoc fuit ante | guerram quam Poltrones habuerunt cum Callarosis, deinde .III. annos^(b) dicit quod | vidit quod Scardeva fuit^(c) conquestus de d(omi)no Boxone et | d(omi)no Bulsio de domo predicta litis, et cum ipsi predicti d(omi)ni Boxius | et Bulsius non auderent ire ad curiam quia vetitum erat eis | per d(omi)num marchionem¹ tunc potestatem Mantue, ipse Scardeva ivit ad dommos in quibus^(d) | nunc morantur Divitia capellera et Petrusbonus Marchisi Arman|ni et svi-

goravit eas domos et abiecit inde fenestras et ostia. | Interrogatus quomodo scit predicta, respondit quia stabat die noctuque cum Poltronibus | unde bene scit factum predictum; de hoc autem dicit quod vidit quod | predictus Scardeva venit et iuravit attendere preceptum d(omi)ni Bulsii et | d(omi)ni Boxonis et dicit quod tunc venit ad entendementum faciendi traditionem | ipsis dominis de domo litis. Interrogatus quomodo scit quod Scardeva venit ad | illud emtendemetum faciendi traditionem, sicut dictum est, respondit quia erat | ad totum tractamentum quod faciebant mediatores cum predictis d(omi)nis. | Interrogatus qui erant presentes, respondit: “Figarolus et Vivianus et Ça(m)bononus et | Rodolfinus eius frater et d(omi)na Biatrix et Corvolinus d(omi)ni Trainelli | et d(omi)nus Gubertus de Bagnolo et Sadeus et alii plures”. Dicit | quod facto sacramento predicto predictus Scardeva fecit traditionem | et donationem de domo litis in manus dictorum d(omi)norum Bulsum, | et Boxum, et dicit quod Johannes Bononis fuit inde rogatus facere | cartam. Interrogatus si aliud scit de facto, respondit quod nescit aliud nisi quia | de hoc vidit quod de predictis osculum pacis inter eos inter- venit.

Albertus beccarius iuratus dixit quod vidit Egi- diolum habita<n>tem | domum litis cum familia sua. Interrogatus quando fuit, respondit quod iam sunt plures | .VII. annis. Interrogatus si aliud scit de ipso facto, respondit quia audivit dicentem ma|gistrum Noçolum quod ipse acquisiverat^(e) fic<t>um domus de qua agitur et fictum domus istius | testis que est iuxta domum litis, et dicit quod ex tunc quando sic dicebat | ipse magister Nuçola^(f) reddidit fictum sue domus ipsi Nuçole aliquo|tiens^(g) sed primo redde-

bat illud fictum domino Guitardo de Tasca et illis de | [do]mo sua. Interrogatus si aliud scit de facto, respondit quod non.

Addaminus nuntius paraticeorum interrogatus dixit quod vidit quod Egidius | d(omi)ni Bulsii habitavit domum litis cum familia sua. Interrogatus | quantum tempus est: “Iam sunt plures .VI. annis”, et dicit quod hoc fuit ante | guerram quam Poltrones habuerunt cum Callarosis. Et dicit quod vidit | quod domus litis fuit ablata et res que erant in domo ipsi Egi|diolo per vim^(h). Et dicit quod inimici⁽ⁱ⁾ eorum Poltronorum ab|stulerunt domum predictam, et hoc vidit. Item dicit quod audivit dicen|tem magistrum Noçolam quod acquisierat se fictum domus litis, | aliud nescit de facto. Reversus dixit quod vidit Copam habitare domum litis pro d(omi)no Egidio, cui res suas fuerunt ablate quando | domus fuit capta.

(a) *segue* quod vidit *depennato* (b) deinde .III. annos *aggiunto in interlinea*; *nel rigo segue* de *depennato* (c) fuit *corretto su fuerunt con espunzione di -er* (d) ad domos in quibus *corretto su* domum in qua (e) quod ipse aquisiverat *aggiunto in interlinea* (f) Nuçola *aggiunto in interlinea in luogo di Scardeva depennato* (g) aliquo|tiens *con -tiens aggiunto in interlinea* (h) *lettura dubbia* (i) *precede* Poltrone *depennato*

(1) Probabile allusione al marchese Azzo VI d’Este podestà di Mantova negli anni 1207, 1208, 1210, 1211, o al marchese Aldrovandino d’Este che fu podestà nella stessa città nel 1212.

11.

<ante 1219 agosto>

Deposizioni testimoniali prodotte da Boso Poltroni nella lite contro Scardeva riguardante una casa occupata dai

nemici dei Poltroni al tempo della guerra che questi ebbero con i Calorosi e i Caffari.

Scrittura semplice: ASMn, *AG*, T, b. 3392, n. 463 [A].

Datazione: la redazione del testimoniale, dovuta alla volontà di Bosone <Poltroni>, va collocata in un periodo antecedente alla sua morte che sappiamo essere avvenuta prima dell'agosto 1219, giacché in un documento rogato in quel mese agisce un procuratore dei figli del *quondam* Bosone Poltroni (ASMn, *AG*, b. 302, 1219 agosto 6).

Testes d(omi)ni Boxonis contra Scardevam.

Vivianus de Flacaçovo iuratus dixit quod vidit habitare | domum litis d(omi)num Egidium cum familia sua et fuit ante guerram | et per annum habitavit domum litis ante guerram. Et incepta guerra vidit | quod inimici d(omi)ni Egidii abstulerunt sibi domum litis, et ceperunt | et postea vidit quod Copa habitabat domum litis pro d(omi)no Egidio, | et iterum casa illa fuit capta ab inimicis et res quas Copa habebat ibi perdidit tunc, et cum guerra duraret Scardeva ivit | ad dommos d(omi)ni Boxonis et d(omi)ni Bulsii, in quibus moratur Divitia et Petrobonus Marchisii de Arma(nino), et abiecit inde fenestras | et hostia. Interrogatus quomodo scit, respondit quia vidit^(a) d(omi)na Beatrixia et d(omi)nus Guber|tus de Bagnolo et d(omi)nus Ga(m)barinus et Corvus venerunt et fecerunt | ita quod Scardeva propter hoc iuravit attendere preceptum d(omi)ni Boxii et | d(omi)ni Bulfii. Interrogatus ubi fuit, respondit: “In curia d(omi)ni Boxii”. Et dicit quod | tunc vidit quod Scardeva fecit finem et bonam datam de | domo litis in manus d(omi)ni Boxonis et d(omi)ni Bulsii, unde predicti | d(omi)ni fecerunt

pacem de predictis ipsi Scardeve, et hoc vidit. | Interrogatus quando fuit vocatus ad predicta si sciebat cuiusmodi contractus | vel negocium erat inter partes, respondit quia sciebat sicut dictum est. | Et dicit quod sciebat quod discordia erat inter eos sicut dictum | est, aliud nescit de facto, nisi quia de predictis Johannes Bono|nis de predictis^(b) cartam facere debebat.

Raimondus de Flacaçove iuratus dixit quod audivit dici quondam a magistro Niçola quod ipse emerat | fictum domus litis et domus que est iuxta Becanum | et fictum Beccani a d(omi)no Tasca et ab aliis quibus | ius illud co(m)petebat. Et dicebat quod emerat Becanum | pro suo manente et ostendebat unam cartam de qua | dicebat: “Hec est carta quam habeo de fictu^(c) quod | ego habeo co(m)paratum”. Item dicit quod ipse audivit dici quod | d(omi)nus Boxius et d(omi)nus Bulsius comparraverant domum litis, | et vidit quod d(omi)nus Egidius habitavit domum litis cum uxore | et filiis et dicebat quod d(omi)nus Bulsius dederat ei ipsam domum | pro parte et audivit dicentem et confitentem d(omi)num Bulsium hoc |. Et dicit quod audivit rumore quando inimici Egidii^(d), | s(cilicet) Callarosi et Gaffari, venerunt quadam nocte ad domum litis | et ceperunt eam, et abstulerunt inde blavam et res que erant in | domo, et in mane sequenti vidit rup(ere) de muro domus et fenestris | et hostia^(e) inde abiecta, de aliis nichil.

(a) vidit aggiunto in interlinea (b) in A predicos (c) in A fictu con segno di abbreviazione sopra u espunto (d) in A Egidii con ultima i corretta su altra lettera (e) hostia con h corretta su altra lettera

12.

1228 febbraio 2, Mantova

Bonacursio del fu Zanebono *de Parvis Pellizariis* cede ai fratelli Vicecomite, Guidone, Baiamonte del fu Guidone *Vicecomitis*, la quota alui spettante di una *domus alta murata* posta nell'*hora* di S. Alessandro ricevendo un compenso di 100 lire.

Originale: ASMn, AG, b. 303 bis [A].

Edizione parziale: Carreri, *Di alcune torri* cit., p. 18.

In nomine Iesu Christi, millesimo CC^o.XX^oVIII. Indictione prima die mercurii secundo intrante februario presentia testii|un quorum nomina inferius leguntur. D(omi)nus Bonacursus filius (con)dam d(omi)ni Zaneboni de Parvis Pellizariis profitens | se Romana vivere lege, (con)fessus fuit se nomine huius mercati vendicionis et precii finiti centum libras mant(uanorum) | a d(omi)no Vicecomite et Widone et Baiamonte fratribus filiis (con)dam d(omi)ni Widonis Vicecomitis | accepisse renuncians exceptioni non sibi numerate et accepte peccunie pro quibus vero denariis idem Bonacursius tradidit eiusdem | fratribus cartam proprietatis de .I. petia terre cum domo alta murata seu cum domibus muratis, | videlicet totam suam partem domus alte murate sive turris que pars est medietas tocius illius turris cum | totius aliis suis domibus quos ipse Bonacursius habet ibi iuxta illam predictam suam partem ipsius turris iacens in hora Sancti Alexandri civitatis veteri Mantue, apud Boninsignam eius fratrem et secus viam et ab | alio latere prope Gandulfinum de Parvis Pelliza-

riis atque eam prout dictum et determinatum est | pro
iamdicto precio una cum omnibus suis iuribus et ac-
cionibus usanciis et pertinenciis, accessibus et in-
gressibus et cum omnibus | suis edificiiis superiori-
bus et inferioribus ad eam undique pertinentibus et
infr(ascripta) per certam (con)sienciam, | dicendo i-
dem Bonacursius quod bene sciebat quod supradicta
vendicio prout dictum est satis plus duplo predic-
ti precii valebat que(m)admodum dictu(m) est et
infr(ascripta) propter amiciciam et servicium et pa-
rentelam | quam ipse Bonacursius cum dicti fratribus
e(m)ptoribus habet. Et ideo quia bene sciebat et cer-
tus erat quod dicti d(omi)ni | fratres debebant dictam
domum seu domos sibi Bonacursio in feudo restituere
et dare, in alo|dio eiusdem fratribus supradictis
vendidit, faciendum exinde dicti fratres emptores et
eorum here|des ex ea terra cum domibus predictis
prout dictum et determinatum est proprietario iure
quicquid ipsi | voluerint sine dicti venditoris eiusque
heredum (con)dicione et (con)fessus fuit dictus ven-
ditor se nomine | dictorum emptorum eam
po(ss)idere donec ipsi emptores de ea corporaliter
tenutam intraverint. Quam autem | vendicionem dic-
tus venditor per se suosque heredes stipulatione
promisit dictis d(omi)nis fratribus emptoribus et pro
| eis eorum heredibus perpetuum firmam et ratam
habere et tenere et non (con)travenire et ab omni in-
quietanti et (con)tradicienti persona cum ratione de-
fendere et expedire, quod si deffendere non potuerit
vel noluerit aut per aliquod | ingenium subtraere
quesierit, tunc in duplum predictam vendi<ti>onem
secundum formam melioracionis seu quod | pro
tempore magis valuerit in bonorum laude virorum in
(con)simili loco eis restituere cum stipulatione

pro|misit. Et potestatem tenutam intrandi eiusdem
em|ptoribus tribuit actoritate sua quancumque vo-
luerint. | Actum est hoc in domo dicti Baiamonti,
presentibus d(omi)no Raimondo iudice de Letebe-
na|no, d(omi)no Fiono de Disinciano, d(omi)no An-
dalo de Agnelis, d(omi)no Marchione Vicecomite
testi|bus rogatis.

(SN) EGO Moroellus de Delaito sacri pall(aci)i
notarius his interfui et rogatus scripsi.

13.

1228 febbraio 2, Mantova

Visconte, Guidone, Baiamonte fratelli e figli del defunto
Guidone Visconti concedono in feudo onorifico la metà
della *domus alta sive turris* posta nell'*hora* di S. Ales-
sandro a Bonacursio figlio di Zanebono *de Parvis Pellizariis*
che si assume precisi obblighi di difesa nei con-
fronti dei concedenti.

Originale: ASMn, AG, b. 303 bis [A].

Edizione parziale: Carreri, *Di alcune torri* cit., pp. 18-19.

In nomine Iesu Christi, millesimo CC^oXX^oVIII,
indictione prima, die mercurii secundo intrante fe-
bruario | presentia testium quorum nomina inferius
leguntur. D(omi)nus Vicecomes et d(omi)nus Gui-
donus et d(omi)nus | Baiamons fratres filii (con)dam
d(omi)ni Guidonis Vicecomitis profitentes se Ro-
mana vivere | lege per feudum honorifice secundum
bonum usum regni ipsi d(omi)ni fratres equaliter in-
vesti|verunt d(omi)num Bonacursium filium
(con)dam d(omi)ni Zaneboni de Parvis Pellizariis de

una | petia terre cum domo cum domibus muratis, videlicet de tota parte domus | alte murate sive turris (con)dam ipsius Bonacursii, que pars est medietas tocius illius turris, | cum totis aliis domibus que (con)dam fuere ipsius Bonacursii, insimul se tenentibus. Que petia terre cum | predictis domibus iacet et est in civitate veteri Mantue, in hora Sancti Alexandri | iuxta Boninsignam de Parvis Pellizariis fratrem ipsius Bonacursii ab .I. latere et | prope Gandulfinum de Parvis Pellizariis ab alio latere et erga viam ab | alio latere, cum omnibus aliis suis iuribus et accessibus, usanciis et pertinentiis, accessibus | et ingressibus et cum omnibus suis edificiiis ad ipsas predictas domos pertinentibus. Et potestatem tenuitam intrandi eidem clienti dicti^(a) d(omi)ni tribuerunt actoritate sua quandocum|que voluerit. Hoc inter eos ex pacto addito quod ipse Bonacursius vasalus et eius | heredes debent ad voluntatem dictorum d(omi)norum suorum ad eorum deffensionem tra|re seu traere cum ipsa turre sive casaturre si petitum fuerit ei a dictis | d(omi)nis fratribus; et si ipse traere noluerit debet dimittere illos dominos trare^(b) vel eorum nuncios ad eorum voluntatem cum ea turre sive casaturre. Quam autem investi|turam dicti d(omi)ni fratres pro se suosque heredes stipulatione promiserunt dicto Bonacursi|o vasalo^c et pro eo eius heredibus perpetuum firmam et ratam habere et tenere et non (con)travenire | et ab omni inquietanti et (con)tradicienti persona cum ratione deffendere et expedire, quod si deffendere non potuerint vel noluerint aut per aliquod ingenium subtraere quesierit, | tunc in duplum predictam investituram secundum formam melioracionis seu quod pro tempore ma|gis valuerit in bonorum laude virorum in (con)simili lo-